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SEZNAM ZKRATEK
SAGE – Semi-Automatic Ground Enviroment
ENIAC – Electronic Numerical Integrator And Computer
USA – United States of America
SSSR – Svaz sovětských socialistických republik
IPTO – Information Processing Techniques Office
ARPANET – Advanced Research Project Agency Network
ARPA – Advanced Research Project Agency
DARPA – Defense Advanced Research Project Agency
UCLA – University of California, Los Angeles
UCSB – University of California, Santa Barbara
SCRI – Stanford Central Research Institute
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IMP – Interface Message Processor
TCP/IP – Transmission Control Protocol / Internet Protocol
UDP – User Datagram Protocol
MILNET – Military Network
NSFNET – National Science Foundation Network
NSF – National Science Foundation
VBNS – Very high-speed Backbone Network Service
SDN – Software Defined Networks
HP – Hewlett-Packard
ATM – Asynchronous Transfer Mode
OSPF – Open Short Path First
iBGP – internal Border Gateway Protocol
eBGP – external Border Gateway Protocol
P router – Provider router
RR – Route Reflector
AC – Alternating Current
SIP – SPA Interface Procesor
SPA – Shared Port Adapters
SFP – Small Form-Factor Pluggable
RJ45 – Registered Jack 45
DWDM – Dense Wavelength Division Multiplexing
PE router – Provider Edge router
PA – Port Adapter
L3 – Layer 3
ISO-OSI – International Standards Organization – Open System Intercon
OUI – Organizationally Unique Identifier
MAC – Media Access Control
CDP – Cisco Discovery Protocol
VLAN – Virtual Local Area Network
LAN – Local Area Network
IEEE – Institute of Electrical and Electronics Engineers
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L2 – Layer 2
FCS – Frame Check Sequence
RADIUS – Remote Authentication Dial In User Service
STP – Spanning-Tree Protocol
NIX – Neutral Internet Exchange
BPDU – Bridge Protocol Data Units
TCN – Topology Change Notification
TCA – Topology Change Acknowledgement
MPLS – Multiprotocol Label Switching
MP-BGP – Multiprotocol-Border Gateway Protocol
IGP – Interior Gateway Protocol
RFC – Request For Comments
IPv6 – Internet Protocol version 6
VLSM – Variable Length Subnet Mask
SPF – Short Path First
LSU – Link State Update
LSR – Link State Request
LSA – Link State Advertisements
DR – Designated Router
BDR – Backup Designated Router
IP – Internet Protocol
IPv4 – Internet Protocol version 4
IETF – Internet Engineering Task Force
QoS – Quality of Service
SONET – Synchronous Optical Network
AToM – Any Transport over MPLS
VPN – Virtual Private Network
BoS – Bottom of Stack
TTL – Time To Live
LDP – Label Distribution Protocol
BFD – Bidirectional Forwarding Detection
LLDP – Link Layer Discovery Protocol
DSCP – Differentiated Services Code Point
MIC – Modular Interface Cards
LSP – Label Switch Path
RSVP-TE – Resource Reservation Protocol – Traffic Engineering
RSVP – Resource Reservation Protocol
EF – Expedited Forwarding
SSHv2 – Secure Shell version 2
SNMP – Simple Network Management Protocol
RTT – Road Trip Time
ICMP – Internet Control Message Protocol
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1 ÚVOD
V polovině 20. století jsme naučili počítače spolu mluvit. Stálo to hodně úsilí naučit

je stejné a následně vzájemné řeči. Jejich komunikační schopnosti jsme v průběhu

let posunuli do téměř nepředstavitelné roviny. Počítačová síť umožňuje

komunikaci na velké vzdálenosti v reálných časech, poskytuje a vyžaduje data.

První komunikační protokoly a datové uzly vznikají v národních vědeckých

laboratořích a na univerzitách v polovině 20. století. Síť, tak jak ji známe dnes, je tu

od přelomu tisíciletí. A neplatí to jen pro veřejnou síť – internet, ale i pro

podnikovou síť – intranet. Podnikové sítě vznikají z důvodu vysokého tempa

nasazování počítačů. Je to reakce na požadavek rychlejší vzájemné komunikace

a spolupráce. Totiž časová úspora mezi odesláním a příjmem emailu, nebo naopak

dopisu je zjevná.

Denně se generují a přesouvají data, vyvíjejí se nové aplikace a služby. Datová

síť tyto informace přenáší, avšak není schopna reflektovat neočekávané změny,

protože na ně není připravena. Datová síť může vykazovat flexibilitu v propustnosti

dat, ale z hlediska konfigurace bude vždy rigidní architekturou. Každá síť je

limitována vlastním nastavením a každá síť je druhý den zastaralá, protože byla

konfigurována na základě požadavků dneška. Je běžnou praxí, že nedojde

k přenosu informace datovou sítí, což má vždy svůj důvod. Potíže většinou

identifikuji v nedostatečné kapacitě linky. Analýzou stavu sítě téměř vždy jen

potvrdím domněnku její nutné modernizace.

Předmětem zájmu je podniková datová síť, jejíž rostoucí nespolehlivost a ztrátu

funkcionalit lze vyřešit pouze vhodnou modernizací. Zabývám se návrhem

modernizace datové sítě a její realizací dle požadavků uživatele. Pokud stav sítě

těmto požadavkům nevyhovuje, tak je potřeba navrhnout změny vedoucí

k navýšení její propustnosti a spolehlivosti. Tedy je nevyhnutelné infrastrukturu

modernizovat na roveň požadavků uživatele.

Jako první vždy analyzuji datovou síť a zjišťuji její stav. Následně zvolím

vhodnou technologii a topologii s redundantními datovými spoji, vyberu adekvátní

síťový protokol a zabývám se konfigurací. Na závěr je nutné takto modernizovanou

sít otestovat a tím ověřit navýšení rychlosti přenosu dat, prioritizaci, redundanci

datových cest a zatížení směrovače. Cílem práce je modernizovat datovou síť na

základě požadovaných funkcionalit.
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2 POČÍTAČOVÁ DATOVÁ SÍŤ

2.1 HISTORIE
Globální mezilidskou nesnášenlivost v uplynulém století lidstvo řeší dvěma

světovými válkami. Propuknutí třetí, a zřejmě na dlouho poslední, svět odvrací na

bojišti bez fronty. Taková je studená válka, válka bez bitvy. Mocenské manýry USA

a USSR sleduje celý svět z pohledu rukojmích velmi obezřetně, avšak se strachem,

neboť na mysl se dostává reálné vypuknutí atomové války. Jenže každá strana má

rub a líc. Zní paradoxně, že války jsou bezprecedentním hybatelem výzkumu

a vývoje v mnoha odvětvích, že válka přináší objevy (NATO Rewiev, 2015).

Významně jsou reflektovány změny v lékařství (moderní chirurgie, psychiatrie),

což je určitou splátkou civilnímu obyvatelstvu, jenže pozornost se v první řadě vždy

věnuje vývoji nových zbraní (atomové zbraně), strojů (bezpilotní prostředky) nebo

materiálů (titan).

Elektronický boj a špionáž je také forma války, ale zde hraje prim počítač. Vývoji

počítačů se za druhé světové války dostalo nebývalé pozornosti, podpora vývoje

a jejího potencionálního využití podstatně urychlilo technický pokrok (Marlib,

2017). Díky válečným okolnostem vznikají samostatné skupiny výpočetních

systémů – šifrovací a dešifrovací zařízení. V Německu byly vyrobeny kalkulátory Z1

a Z2 (K. Zuse a H. Schreyer), v Americe těžké zařízení Harvard Mark 1 (Howard H.

Aiken) a ještě těžší ENIAC (John W. Masuchly, John P. Eckert, John von

Neumann). ENIAC byl čistě vojenský projekt na sestavování dělostřeleckých

zaměřovacích tabulek (VTM, 2017). Alan Turing položil svoji prací základy

informatiky a pomocí zařízení Turingova Bomba se dařilo dešifrovat německé

zprávy šifrované Enigmou.

Za studené války docházelo k velkým pokrokům na poli vědy a techniky,

zejména pak v rámci vesmírného programu. Vědecký pracovník vývoje raketového

nosiče byl Wernher von Braun. Jedná se o téhož člověka, který stál za vývojem

německé balistické rakety V-2. V tomto období ukázal velký potenciál propojení

počítačových systémů. V roce 1954, na základě požadavku vzdušných sil USA,

vznikl program SAGE, který měl za úkol vybudovat kontinentální systém

protivzdušné obrany před jaderným útokem ze Sovětského svazu (Technet, 2013).

Systém byl uveden do provozu v roce 1963 a skládal se z 24 řídících center,

3 bojových center a více než 100 radarových pozic po celé zemi, které byly
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s řídícími centry propojeny dálkovými telefonními kabely, čímž je vytvořena první


[…]

loss-priority low code-points [ cs6 cs7 ];
}
forwarding-class FC-MULTIMEDIA {
loss-priority low code-points [ af31 af32 af33
af42 af43 af41 ];
}
forwarding-class FC-SIGNALING {
loss-priority low code-points [ cs2 cs3 ];
}
forwarding-class FC-PRIORITY {
loss-priority medium-low code-points af21;
loss-priority medium-high code-points af22;
loss-priority high code-points af23;
}
forwarding-class FC-BULK {
loss-priority low code-points cs1;
loss-priority medium-low code-points af11;
loss-priority medium-high code-points af12;
loss-priority high code-points af13;
}
forwarding-class FC-BESTEFFORT {
loss-priority high code-points be;
}
}
exp MPLS-EXP-CLASSIFIER {
forwarding-class FC-VOICE {
loss-priority low code-points 111;
}
forwarding-class FC-VIDEO {
loss-priority low code-points 110;
}
forwarding-class FC-NETWORK {
loss-priority low code-points 101;
}
forwarding-class FC-MULTIMEDIA {
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 loss-priority low code-points 100;
}
forwarding-class FC-SIGNALING {
loss-priority low code-points 011;
}
forwarding-class FC-PRIORITY {
loss-priority low code-points 010;
}
forwarding-class FC-BULK {
loss-priority high code-points 001;
}
forwarding-class FC-BESTEFFORT {
loss-priority high code-points 000;
}
}
}
drop-profiles {
DP-BULK-CS1 {
fill-level 40 drop-probability 80;
}
DP-BULK-AF11 {
fill-level 80 drop-probability 100;
}
DP-BULK-AF12 {
fill-level 70 drop-probability 100;
}
DP-BULK-AF13 {
fill-level 60 drop-probability 100;
}
DP-PRIORITY-AF21 {
fill-level 80 drop-probability 100;
}
DP-PRIORITY-AF22 {
fill-level 70 drop-probability 100;
}
DP-PRIORITY-AF23 {
fill-level 60 drop-probability 100;
}
}
forwarding-classes {
class FC-VOICE queue-num 7 priority high;
class FC-VIDEO queue-num 6 priority high;
class FC-NETWORK queue-num 3 priority high;
class FC-MULTIMEDIA queue-num 4 priority high;
class FC-SIGNALING queue-num 5 priority low;
class FC-PRIORITY queue-num 2 priority low;
class FC-BULK queue-num 1 priority low;
class FC-BESTEFFORT queue-num 0 priority low;
}
interfaces {
xe-0/0/0 {
scheduler-map QUEUEING-WAN-OUT;
unit 0 {
rewrite-rules {
exp MPLS-EXP-REWRITE;
}
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 }
}
xe-0/0/1 {
scheduler-map QUEUEING-WAN-OUT;
unit 0 {
rewrite-rules {
exp MPLS-EXP-REWRITE;
}
}
}

}
routing-instances {
all {
classifiers {
exp MPLS-EXP-CLASSIFIER;
}
}
}
rewrite-rules {
exp MPLS-EXP-REWRITE {
forwarding-class FC-VOICE {
loss-priority low code-point 111;
}
forwarding-class FC-VIDEO {
loss-priority low code-point 110;
}
forwarding-class FC-NETWORK {
loss-priority low code-point 101;
}
forwarding-class FC-MULTIMEDIA {
loss-priority low code-point 100;
}
forwarding-class FC-SIGNALING {
loss-priority low code-point 011;
}
forwarding-class FC-PRIORITY {
loss-priority low code-point 010;
loss-priority medium-low code-point 010;
loss-priority medium-high code-point 010;
}
forwarding-class FC-BULK {
loss-priority high code-point 001;
loss-priority low code-point 001;
loss-priority medium-low code-point 001;
loss-priority medium-high code-point 001;
}
forwarding-class FC-BESTEFFORT {
loss-priority high code-point 000;
}
}
}
scheduler-maps {
QUEUEING-WAN-OUT {
forwarding-class FC-BESTEFFORT scheduler SC-
BESTEFFORT;
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 forwarding-class FC-BULK scheduler SC-BULK;
forwarding-class FC-PRIORITY scheduler SC-
PRIORITY;
forwarding-class FC-SIGNALING scheduler SC-
SIGNALING;
forwarding-class FC-MULTIMEDIA scheduler SC-
MULTIMEDIA;
forwarding-class FC-NETWORK scheduler SC-NETWORK;
forwarding-class FC-VIDEO scheduler SC-VIDEO;
forwarding-class FC-VOICE scheduler SC-VOICE;
}
}
schedulers {
SC-BULK {
transmit-rate percent 3;
priority medium-low;
drop-profile-map loss-priority low protocol any
drop-profile DP-BULK-CS1;
drop-profile-map loss-priority medium-low protocol
any drop-profile DP-BULK-AF11;
drop-profile-map loss-priority medium-high
protocol any drop-profile DP-BULK-AF12;
drop-profile-map loss-priority high protocol any
drop-profile DP-BULK-AF13;
}
SC-PRIORITY {
transmit-rate percent 15;
priority medium-high;
drop-profile-map loss-priority medium-low protocol
any drop-profile DP-PRIORITY-AF21;
drop-profile-map loss-priority medium-high
protocol any drop-profile DP-PRIORITY-AF22;
drop-profile-map loss-priority high protocol any
drop-profile DP-PRIORITY-AF23;
}
SC-SIGNALING {
transmit-rate percent 1;
priority medium-high;
}
SC-BESTEFFORT {
transmit-rate {
remainder;
}
priority low;
}
SC-VOICE {
transmit-rate percent 5;
buffer-size percent 5;
priority high;
}
SC-VIDEO {
transmit-rate percent 30;
buffer-size percent 30;
priority high;
}
SC-NETWORK {
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 transmit-rate percent 1;
priority high;
}
SC-MULTIMEDIA {
transmit-rate percent 20;
buffer-size percent 20;
priority medium-high;
}
}
}