POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Vladislav Merhout

Název tématu: Návrh a provedení modernizace podnikové datové sítě

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená práce se zabývá rychle se rozvíjející problematikou datových sítí a možnostmi poskytovanými moderními aktivními prvky. Je provedena podrobná rešerše protokolů L2 vrstvy směrovačů.

Vlastní přínos práce spočívá v rozboru podnikové datové sítě a v její inovaci, jak splnit cílové požadavky na propustnost, nasazení QoS, redundanci sítě a podporu IPv6.

Je popsáno nastavení portů, protokolů směrovačů a VLAN v topologii dvojité hvězdy.

V závěrečné kapitole jsou prezentovány výsledky testu propustnosti, vliv priority přenosu při zapnutí QoS a měření rychlosti konvergence při výpadku optické trasy.

Práce svědčí o tom, že se autor v problematice aktivních prvků a jejich protokolů bezpečně orientuje a dokáže je konfigurovat a testovat.

Otázka:

Redundance rekonstruované sítě je zajištěna vzdušnými pojítky. O jakou jde technologii?

Používáte IP telefonii?

Celkové hodnocení práce <input checked="" type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- --- -- ------------------------------------ ---

Posudek vypracoval: Dr.Ing.Jiří Pátek

3.6.2017

Datum

Podpis